



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(Ministry of HRD, Govt. of India)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

10-1/2020 (शै0)/मसारावेविप्र/

दिनांक: 13.07.2020

सूचना

नित्याग्निहोत्री वैदिक पण्डितों को प्रतिष्ठान की सहायता योजना अन्तर्गत जारी अनुदान सूचना

प्रतिष्ठान नित्याग्निहोत्री वैदिक पण्डितों योजना अन्तर्गत नित्याग्निहोत्री को 4000/- प्रतिमाह से अनुदान प्रदान किया जाता है जिसमें नित्याग्निहोत्री सपत्नीक नियमित रूप से अपने घरों में प्राचीन वैदिक परम्परा अनुसार सविधि वेद मन्त्रों के उच्चारण सहित अग्न्याधान कर गो-सेवा करते हुए नित्य अग्निहोत्र का अनुष्ठान करते हैं। इस से नित्य वेद स्वाध्याय के साथ परम्परा को भी अक्षुण्ण रखा जाता है। अनुदान का उद्देश्य अग्निहोत्री द्वारा नित्य अग्निहोत्र अनुष्ठान करने के लिए उस पर होने वाले व्यय की आंशिक तौर पर प्रतिपूर्ति करना है। इसमें वरीयता उन्हें दी जाती है जो वयोवृद्ध है और नित्यकर्म के रूप में अग्निहोत्र का संपादन करते हैं।

इस योजना अन्तर्गत प्रतिष्ठान से अनुदान प्राप्त करने वाले नित्याग्निहोत्रीयों से शपथ पत्र मांगा गया कि उनको भारत सरकार/राज्य सरकार/सरकार से नियन्त्रित निकाय/विभाग/ट्रस्ट/संस्था से नित्याग्निहोत्र के लिये मानदेय/अनुदान प्राप्त होता है अथवा नहीं। अडिट के अनुदेश पर यह प्रक्रिया की गई।

23 नित्याग्निहोत्रीयों से प्राप्त शपथ पत्र के अनुसार उनको भारत सरकार/राज्य सरकार/सरकार से नियन्त्रित निकाय/विभाग/ट्रस्ट/संस्था से नित्याग्निहोत्र के लिये मानदेय/अनुदान प्राप्त नहीं होता है। अतः प्रतिष्ठान द्वारा इन 23 नित्याग्निहोत्रीयों को जनवरी, 2020 से जून, 2020 तक अनुदान जारी किया गया है।

संलग्न: 23 नित्याग्निहोत्रीयों की सूची।

भवदीय,

(डॉ. अनूप कुमार मिश्र)

अनुभाग अधिकारी (प्रभार)



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(Ministry of HRD, Govt. of India)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

F.No. 10-1/2020(Acd)/MSRVVP/

Date : 13.07.20220

Notice

Financial assistance provided by MSRVVP to Nityagnihotri Vedic Pandit under the scheme of financial assistance to Nityagnihotry & Aged Vedapathis

The Pratishthan provides financial assistance of Rs. 4000/- per month to the Nityagnihotries/ Aged Veda Pathis for performing the Nityagnihotra with chanting of Veda, cow worship and traditional rituals. The purpose of providing the financial assistance under the scheme is to partially compensate for the expenditure incurred in performing the Nityagnihotra. The priority is given to aged Veda pandits who perform the Nityagnihotra as per tradition.

As advised by audit, an affidavit was called from all the beneficiaries regarding the status of receiving honorarium/ grant from Central Government/ State Government / any other Department/ Government Controlled Trust/ Institutions for the same purpose.

As per affidavits received, 23 Nityagnihotries don't receive any honorarium/ grant from any other sources. Therefore, Pratishthan has released honorarium to 23 Nityagnihotries for the period from January to June, 2020.

Enclosed: List of 23 Nityagnihotries

(Dr. Anoop Kumar Mishra)

Section Officer (I/c)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain
List of Nityagnihotries Veda Pandit Year 2019-20

1. Shri P. Kannad Dikshitar,
No-10, Santh Niwas, Sri Vittal
Rukmini Samsthan, Dakshina
Panduripuram, Govindapuram 612101,
Kumbakonam RMS, Thanjavur Dist. (T.N.)
Mob. No. 09840467770
2. Shri V. Sivarajan, (Somayajee)
No. 62, Agraharam Angarai Post,
Lalgudi, Trichy Dist.-621703 (T.N.)
Mob. No. 09442777228
3. Shri S. Vaidyanathan Somayajee
61, Agraharam Angarai Post, Lalgudi Taluk,
Trichy Dist.-621703 (T.N.) Mob. No 09443997587
4. Shri S. Rangswami Somayajee,
60, Agraharam Angarai Post, Lalgudi,
Trichy Dist.-621703 (T.N.) Mob. No 09488606149
5. Shri Dendukuri Sadashiva Ghanapathi Dixitulu,
H.No. 27-27-8, Maddullapallivari Street,
Governerpet, Vijayawada 520002, (A.P.)
Mob.No. 09440366904, 08662576330
6. Shri Dendukuri Venkata Satyanarayana
Sarma (Dixita) 11-4-322/81/, Chilakalaguda
Secunderabad-500061 (A.P.) Mob. No. 9493103939
7. Shri Dendukuri Lakshminarasimha Somayajee,
H.No. 27-27-8, Maddullapallivari Street,
Governerpet, Vijayawada 520002, (A.P.)
Mob.No. 09849132500, 08662576330
8. Shri K.V. Srinivasa Dixithar,
2/9, Agraharam, Kalancheri, Via
Saliangalam (via), Thanjavur Dist. 613504 (T.N.)
Mob. No. 9442239531, 07639789939

Cont....2

9. Shri Polepeddi Lakshmi Ganapathi
8-480, Sainadh Street, Ravulapalam,
E.G. Dist.- 533238 (A.P.) Mob. No. 9949057610
10. Shri Pradeepa N
35-C, Brahmin Street, Mathur A/P,
Shimoga T/D-577203 (Karnataka) Mob. No.
09480544225, ,08182-237724
11. Shri Hrishikesavan Nambudiri
Keezhe Perumpadappu Mana,
PO Mannuthy, Thrissur- 680651 (Kerala)
Mob. No. 0994644136
12. Shri Dendukuri Shriveer Raghav Sharma
25/17, Naradghat, Varanasi-221001 (U.P.)
Mob. No. 09935108101, 07376555537
13. Shri K. Lakshmi Venkataramana Deekshidhar
136-C, 4th Padithurai, Solyappan Street,
Kumbakonam, Tanjore 612001,
Mob. No. 09443188245, Ph. 04352424135
14. Shri Vijay Narayan Mancrikar,
A/P Zolambe, Via. Banda, Tai.
Dodamarg, Dist. Sindhudrga-511 (M.H.)
Mob. No. 09421264761, 02363-257120
15. Shri Mdugula Manikya Somayaji
Flat No. 101, VSP Residency, Kakatiya Nagar
R.C. Puram, BHEC, Hyderabad-502032 (Telangana)
Mob. No. 09440478264
16. Shri K.L. Kalyana Krishna Deekshitar
20-205, Agraharam, Kalancheri Post,
Saliyamangalam (via), Thanjavur Dist. 613504
(T.N.) Mob. No. 09443188245

Cont....3

17. Shri R. Sundara Rama Vajapeyayajee,
'Vajpay' 13/3, Seshadri Street,
Ranga Nagar, Srirangam ,
Trichy-620006 (T.N.) Mob. No. 09443488968
18. Shri S.Narayan Ghanapadigal
" Sri Sankara Madam" Agraharam,
Irulneekki, Via- Kottur , Mannargudi Taluk,
Thiruvarur Dist.-614718 (T.N.)
Mob. No. 09489545215, 08098372600
19. Vedamoorhi Shri A.S. Rama Ghanpathi
5 /305 Hanuman Ghat,
Varanasi-221 001 Ph.no.0542-2277897
Mob.no. 09839243042
20. Shri Vishnubhatla Venkata Satyanarayana
Somayajulu , D.no. 3-23 Near Gayatri Mandir,
Brahmana Street, Unguturu Mandal
Telaprolu-521 109 Dist. Krishna (A.P.)
M.no.09246280965
21. Shri Chittella Trinadha Sastry Somayagi
D.no.25-10-20/2, Sivalayam, Ayyaronerugattu,
Dasanapet Main Road, Vijianagaram-535 002 (A.P.)
22. Shri R. Pranatharthihara Deekshithar
5/305, Hanuman Ghat,
Varanasi-221 001 (U.P.)
M.no.09444140457, 09565851100
23. Shri Dendukuri V Y Narayana Sastri
D.no. 70-1-10 Koneru Vari Veedi ,
Near N S M Public School, Patamata,
Venkateswarapuram, Krishna ,
Vijayawada-520 010 (A.P.)
M.no. 09441193722

